
Comune di Roppolo 
Via Giacinto Massa n. 6, 13883, ROPPOLO -BI-  
Tel. 0161-98424 / 0161-987518 fax. 0161/989427 

E-mail: uftec.roppolo@ptb.provincia.biella.it 
 

 

 

 

 

 

 

Roppolo 10.05.2024 
                Reg.ord. N. 12/2024  

ORDINANZA 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE.  

CHIUSURA AL TRANSITO DELLA SP419/A VIA GIACINTO MASSA  
dal Km 0+852 al Km 1+240 ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO NELLE ORE 

DIURNE DALLE 8:00 ALLE 18:00 
 DA LUNEDÌ 15 APRILE PROROGA CHIUSURA A SABATO 25 MAGGIO 2024 

SARÀ COMUNQUE CONSENTITO IL TRANSITO AI MEZZI DI SOCCORSO. 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
 

VISTO il nulla-osta per interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica lungo la 
S.P. n. 419/A “Roppolo-Viverone” dal Km 1,000 al Km 1,140 rilasciato 
dall’Amministrazione Provinciale di Biella FASC. FASCICOLO N. 59/22 prot. 17661 del 
16.08.2022 agli atti comunali prot. 2744 del 17.08.2022; 
VISTO il nulla-osta per interventi di messa in sicurezza della viabilità pubblica lungo la 
S.P. n. 419/A “Roppolo-Viverone” dal Km 0+852 al Km 1+240 rilasciato 
dall’Amministrazione Provinciale di Biella FASC. FASCICOLO N. 31/22 prot. 11148 del 
17.05.2023 agli atti comunali prot. 1457 del 17.05.2023; 
VISTA l’Ordinanza n.8 del 10.04.2024, l’Ordinanza n.9 del 17.04.2024, l’Ordinanza n.10 
del 24.04.2024 e l’Ordinanza n.11 del 02.05.2024  di chiusura della SP419A DALLE 8.00 
ALLE 18.00 dal Km 0+852 al Km 1+240. 
VISTO CHE a causa del perdurare del maltempo che non consente i lavori di posa della 
segnaletica orizzontale risulta necessario, al fine della conclusione dei lavori, prorogare la 
chiusura FINO A SABATO 25 MAGGIO 2024 
VISTO CHE risulta necessario la deviazione degli autobus di linea su altro percorso 
alternativo, tenuto conto che non viene garantito il transito veicolare nel rispetto della 
sagoma limite massima dei veicoli di cui all’art. 61 del D.Lgs. 285/1992, nonché del 
Decreto Ministeriale 5 novembre 2001 Norme funzionali e geometriche per la costruzione 
delle strade,  
RICHIAMATI gli artt. 5,6 e 7 del D. L.vo 285/92 riguardante le norme sulla disciplina della 
circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni nonché le norme del 
regolamento di esecuzione del predetto D. L.vo, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495 
e successive modificazioni ed integrazioni; 
RICHIAMATO il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D. L.vo 
267/2000 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la Direttiva 24 ottobre 2000 del Ministero dei Lavori Pubblici (G.U. 
28/12/2000) sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del Codice della Strada in 
materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione; 
RILEVATA la necessità di disporre i provvedimenti meglio precisati nel dispositivo, al fine 
della tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità nelle ore 
diurne DALLE 8.00 ALLE 18.00 fino a SABATO 25 maggio 2024 

mailto:uftec.roppolo@ptb.provincia.biella.it


Comune di Roppolo 
Via Giacinto Massa n. 6, 13883, ROPPOLO -BI-  
Tel. 0161-98424 / 0161-987518 fax. 0161/989427 

E-mail: uftec.roppolo@ptb.provincia.biella.it 
 

 

; 
 
PER le premesse motivazioni e finalità: 
 

DISPONE ED ORDINA: 

• La proroga dell’Ordinanza n.8, 9, 10 e 11 fino a SABATO 25 maggio 2024; 

• La CHIUSURA DELLA SP 419A NELLE ORE DIURNE DAL KM 0+852 AL KM 
1+240 ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO DALLE 8.00 ALLE 18.00 FINO A 
SABATO 25 maggio 2024; al fine della tutela della sicurezza della circolazione 
stradale e della pubblica incolumità. 

1. VISTO CHE risulta necessario la deviazione degli autobus SULLA SP419/A 
DALLA ROTATORIA SU SP228 INTERSEZIONE CON SP419A 
ALL’INTERSEZIONE TRA LA SP 419/A E LA SP 414 "ZIMONE – VIVERONE per 
consentire l’esecuzione dei lavori in sicurezza, 

2. La deviazione degli autobus di linea su altro percorso alternativo vd SP228 
  

 

mailto:uftec.roppolo@ptb.provincia.biella.it


Comune di Roppolo 
Via Giacinto Massa n. 6, 13883, ROPPOLO -BI-  
Tel. 0161-98424 / 0161-987518 fax. 0161/989427 

E-mail: uftec.roppolo@ptb.provincia.biella.it 
 

 

 
 

AVVERTE CHE 
 

La suddetta limitazione avrà efficacia DALLE 8.00 ALLE 18.00 FINO A SABATO 25 
maggio 2024; COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI. SARÀ COMUNQUE 
CONSENTITO IL TRANSITO AI MEZZI DI SOCCORSO.  
Restano fatte salve le prescrizioni impartite dall’Amministrazione Provinciale di Biella con 
N.O. FASCICOLO N. 59/22 e FASCICOLO N. 31/22. 

FA OBBLIGO 
Al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Roppolo di vigilare sul regolare 
mantenimento della prescritta segnaletica di cantiere. 

A carico della ditta esecutrice dei lavori Ditta Sorema Partita IVA 02205340025 con sede 
Legale 13900 BIELLA, VIALE MACALLE' 41 la posa d’idonea segnaletica di preavviso 
della limitazione di cui sopra, vigilare sul regolare mantenimento della prescritta 
segnaletica di cantiere. 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza: 
-  Sia resa nota al pubblico, oltreché mediante la prescritta segnaletica stradale, 
mediante pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune; 
 
-    Sia trasmessa in copia: 

 
o All’A.T.A.P. di Biella; 
o Al Settore Trasporti della Provincia di Biella; 
o Al Comando Carabinieri di Cavaglià 

 
AVVERTE CHE 

-Nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 
-Eventuali danni a persone o cose derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno ai sensi di 
legge; 
- Dell'esecuzione della presente ordinanza sono incaricati gli Agenti di Polizia Municipale e 
le forze dell'ordine; 
-A norma dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90 avverso alla presente ordinanza, in 
applicazione alla L. 6 dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte. 
-In relazione al disposto all'art. 37, comma 3, del D. L.vo 285/1992 e s.m.i., sempre nel 
termine di sessanta giorni, può essere opposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei 
Lavori Pubblici con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n° 
495/1992 e s.m.i. 
 
Dalla residenza municipale, 10 maggio 2024 

                                                                               IL SINDACO  
                         Renato CORONA 

                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                             del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

mailto:uftec.roppolo@ptb.provincia.biella.it

